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چکیده

با ورود اســلام به ایران، زمینــه بهره مندی از دســتاوردهای فرهنگی و علمی تمدن 
باستانی ایران برای حکومت اســلامی فراهم آمد؛ تا با استفاده از آن به تمدنی شکوهمند 
دســت یابد. در این بین نقش دانشمندان زرتشــتی در انتقال دانش و شکل گیری تمدن 
اسلامی بسیار پررنگ است. آنان در راستای زنده نگه داشتن فرهنگ ایرانی با شکل گیری 
نهضت ترجمه، خدمــات زیادی در زمینه ترجمه آثار از پهلوی به عربی نمودند. همچنین 
آنها در زمینه شــعر، موســیقی، طب، ریاضیات، نجوم و تاریخ؛ دستاوردهای ارزنده ای به 
جهان اسلام تقدیم نمودند. این پژوهش سعی خواهد کرد با روش توصیفی- تحلیلی گامی 
بردارد در جهت شناســایی این دانشمندان و دستاوردهای ایشان را در قرون مختلف پس 

از اسلام بررسی نماید.

واژگان کلیدی: ایران، زرتشتیان، اسلام، ساسانیان.
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مقدمه

با ســقوط ساسانیان و ورود اســلام به ایران، تحولی عمیق در آداب و رسوم و فرهنگ 
ایران  زمین شــکل گرفت. تا پیش از یورش اعراب، ایران  به مدت بیش از هزار سال؛ تحت 
پادشاهی ســه دودمان هخامنشیان، اشکانیان و ساســانیان، به گنجینه ای گران بها، مملو 
از دانش و فرهنگ و ادب تبدیل شــده بود. سقوط ساســانیان در عین نابودیِ همیشگیِ 
امپراطوری ایرانی، زمینه ای را مهیا ســاخت تا اســلام ِ نوپا، بــا بهره گیری از این گنجینة 
فرهنگیِ چندهزارســاله، به چنان عظمتی دســت یابد که ماحصل آن تمدن شکوهمندی 

است که در تواریخ با نام تمدن اسلامی از آن نام برده می شود.
اما نکته ای که در هنگام صحبت از تمدن اســلامی، اغلب بدان پرداخته نمی شود، نقش 
زرتشــتیان در شــکل گیری این تمدن وسیع اســت. در قرون اسلامی، زرتشــتیان با تمام 
محدودیت هایی که در پیش داشــتند، اما در علومی چون ترجمه، ادبیات، تاریخ، هندســه، 
نجوم و... به خلق چنان آثار ارزشمندی دست یازیدند که به زودی در کنار آثار علمی ایرانیان 
 مسلمان شده، پایگاه علم جدید را برپاساخت. در این جستار، به بررسی کم و کیف دانشمندان 

ایرانیِ زرتشتی در قرون اسلامی و معرفی آثار علمی و هنری آن ها، خواهیم پرداخت.

نقش انديشمندان زرتشتی در احیای فرهنگ ايرانی

در آغاز باید از سلســله اقدامات فرهنگيِ دانشــمندانِ زرتشــتی، در زنده نگاه داشتن 
فرهنگِ ایراني نام برد. در میان اندیشــمندانِ ایرانــي که پرچم دار جنبش علمی ایران در 
دوره اســلامی بودند، به نام های زرتشتی بســیاری برمی خوریم. از نخستین  و بزرگ ترین 
این افراد روزبه پســر داذویه مشــهور به »ابن مقفع«، از مردمان شــهر »گور1« بود که در 
ســده دوم هجري مي زیست. او پیش از مسلمان شدن، زرتشتي بود )ابن اسفندیار، 1320: 
25/1(. ترجمه کتاب های زرتشتی، به همراه ترجمه بسیاری دیگر از کتب بازمانده از دوران 
ساسانیان؛ همچون “کلیله  و دمنه”، “تاج نامه  انوشیروان”، “آیین نامه”، “عجایب سیستان”، 
“کتاب مزدک”، “خداي نامه”، “نامه تنســر” و... از زبان پهلوی به عربي، به دســت او انجام 

1. فیروزآباد کنوني.
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گرفت )شهمردان، 1360: 95-90(.
ترجمــه ایــن آثار، خدمتی عظیــم به فرهنگِ کهــنِ ایرانی بود. چرا کــه به مرور، با 
فراموش شــدنِ زبان پهلوی، می رفت که این آثار از بین رفته و به ورطه فراموشــی سقوط 
کنند. با اتکا بر همین ترجمه ها بود که دیگر اندیشمندان ایراني در سده هاي بعدي توانستند 
به نگارش کتب مهمی  مبادرت بورزند. براي نمونه ابوالفضل بیهقي1 در اثر ســترگ خویش 
موسوم به »تاریخ مسعودی«2، با استناد به ترجمه هاي ابن مقفع از کتب پهلوي، داستان ها 
و روایاتي از دانایان و خردمندان و پادشاهان ایران باستان را بازگویی کرده ) بیهقي،1383: 
126( و ابن اســفندیار، نامه مهم تنسر3 به گُشنَســپ4 را طبقِ ترجمه ابن مقفع، در کتاب 

»تاریخ طبرستان« نشر داده است )ابن اسفندیار، 1320: 25/1(.
با تمام خدماتی که ابن مقفع نسبت به فرهنگ ایران زمین داشت، اما پایان زندگي این 
اندیشمند بسیار غم انگیز اســت. فردی متنفذ در دربار منصور5، به نام سفیان بن معاویه به 
واســطه هزلیاتي که بارها ابن مقفع ماهرانه نثارش کرده بود، از او کینه گرفت و نهایتا در 
سال 142هجري، هنگامی که ابن مقفع مخفیانه از آتشکده ای بیرون می آمد، او را غافلگیر 
کرد و توانست حکم اعدامش را به جرم مجوس بودن، از خلیفه بگیرد. بدین منظور، دست 

و پاي او را بریده و پیکرش را در آتش سوزاندند )ابن اسفندیار، 1320: 26/1(. 
ابن مقفع از نخســتین افراد نهضت ترجماني بود. شیوه ترجمه و نثر بلیغ او تا به امروز 
در جهان بي نظیر اســت. افزون بر او، اشخاصي چون آبان  ابن  عبدالحمید با ترجمه کتبی 
چون ســندباد، کارنامه اردشیر بابکان، کارنامه انوشــیروان، کتاب مزدک و کلیله و دمنه از 
پهلوي به عربي؛ موبد بهرام پســر  مردانشاه با ترجمه خداي نامه و هشام بن قاسم اصفهانی 
با ترجمه تاریخ ایران از پهلوی به عربی، از زرتشــتیانی بودند که در شــکل گیری نهضت 

ترجمانی، نقش بسزایی داشتند )شهمردان، 1360: 96-94(.
در ادبیات، از مهمترین شــعرای زرتشــتیِ پس از اســلام، باید از دقیقی طوســی نام 

1. 370-456 هجری.
2. مشهور شده با نام »تاریخ بیهقی«.

3. موبد بزرگ دربار اردشیرپاپکان.
4. فرماندار طبرستان در زمان تغییر حکومت از اشکانیان به ساسانیان.

5. دومین خلیفه عباسی،. او از 136 تا 158هجری بر مسند خلافت بنشست.
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برد. او نخســتین شاهنامه سُرای پارســی گو بود که گشتاسپ نامه را ســرود. سال ها بعد 
فردوســی بزرگ در شــاهنامه، هزار بیت از اشــعار دقیقی را در فصل مربوط به پادشاهی 
گشتاسپ، جای داد.1 از دیگر شعرا و ادبای ایرانیِ پس از اسلام، صائب بن  فرخ شاعر عصر 
اموی، اسماعیل بن  یسارنسائي از ایرانیان فرقه شعوبیه، اسماعیل بن  هیربد ایراني، ایرانشاه  
بن  ابوالخیر، بشــاربن برد طخارستانی و ابوعلي محمد پسر احمدبلخي می باشند که همگی 
زرتشــتی بودند. همچنین ابراهیم بن  ماهان بن بهمن )متوفی در 189 هجری( و پسرش 
اســحاق، از زرتشتیانی بودند که در شعر و موسیقی و نوازندگی به شهرت رسیدند. یونس 
بن ســلیمان از خاندان »هرمز« نیز از نوازندگانی بود که کتابی در زمینه موسیقی نوشت 

)شهمردان، 1360: 96-94(.
بهمنیار بن  مرزبان آذربایجاني، از زرتشــتیانی بود که در خردســالی شاگرد یک دکّان 
آهنگری بود. اما به واســطه هوش و نبوغی که داشــت، مورد توجه ابن ســینا قرار گرفته،  
مســلمان شد و ســال ها شاگرد شــیخ الرئیس گردید. او کتبی در فلســفه، منطق و طب 
تالیف کرد )همان، 97(. در داروســازی، شاپور  بن  سهل گندیشاپوری که در »بیمارستان 
گندیشاپور« خدمت می کرد از مشهورترین دانشمندان زرتشتی است. او کتاب »قرابادین« 
را در قرن سوم هجری تحریر نمود که این اثر، تا قرن شش به عنوان مرجع مهم داروسازی 
در تمام سرزمین های اسلامی مورد استفاده قرار می گرفت )جندیشاپوری، 1393: مقدمه(. 
همچنین علی بن عباس مجوسی، پزشک و روانشناس شیرازی قرن چهارم هجری، صاحب 

کتاب »طب الملکی« نیز زرتشتی بود )شجاع الدین شفا، 1385: 34- 35(.
در علــم هندســه و ریاضیات، ابوالحســن آذرخور کــه ابوریحان بیرونی بســیاری از 
مطالب او را بازنویســی و نقل کرده اســت، و ابوسهل  ویجن پسر رستم  کوهي که در سال 
380هجری قمری می زیست و نویسنده رساله » فی  مساحة  المجسم  المکافي« می باشد، از 

مهندسان و ریاضی دانان به  نامِ زرتشتی بودند )شهمردان، 1360: 93(. 
در علوم انساتی، ابن خرداذ به، جغرافیدان، مورخ، ادیب و موسیقی دان ایرانی سده سوم 
هجری زاده خراسان است. او صاحب کتاب مشهور »المسالک و الممالک« در جغرافیاست. 
کتبی نظیر »اللهو و الملاهی« که شــامل موســیقی در عصر ساسانیان و شرحی از زندگی 

1. شاهنامه فردوسی: بخش »پادشاهی گشتاسپ صد و بیست سال بود«.
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موسیقی دان هایی چون »باربد« و »سرکش« بود، »آداب سماع«، »جمهرة النساب الفرس 
و النوافل«، »الکبیر فی التاریخ« و... از دیگر تحریرات او می باشد )شجاع الدین شفا، 1385: 
34- 35(. همچنین »وهب بن منبه« که راوی تاریخ اســاطیری بود و »حماد بن شــاپور 
دیلمی گیلانی« که تاریخ افســانه عرب را تدریس می نمود، از زرتشــتی تباران بزرگ بودند 

)شهمردان، 1360: 94(.
در علم نجوم، فضل بن ســهل   سرخســي دانشمند و ستاره شــناس بزرگ خراساني از 
مشهورترین منجمان تاریخ است. او جواني زرتشتي بود که پس از استخدام در دربار مامون، 
مسلمان گردید و به چنان جایگاهی در دربار خلافت رسید که تمام عزل و نصب های مهم 
به دســتور او صورت می گرقت. فضل در اندیشــه بود تا با حمایت از ولایت عهدی علی  بن 
 موســی  الرضا، به آرامی خلافت را به شــیعیان منتقل کرده و جنگ و جدل میان مدعیان 
خلافت را گســترش دهد. ســپس با تضعیف اعراب، »شاهنشاهي و خسروي عجم« را برپا 
نماید. با این حال، بخت با او یار نبود و پیش از پیاده سازی برنامه هایش، مورد سوءظن قرار 

گرفت و به فرمان خلیفه، کشته شد )شهمردان، 1360: 96(. 
از دیگر منجمان بزرگ زرتشتی، ابوحفص   عمر  بن  حفص فَرُّخان  طبرستاني بود که آثاري 
در زمینه هاي نجوم و اخلاق و ادب تالیف کرده و حاشیه هایي بر کتب »بطلمیوس« نوشته 
بود. پســرش محمد، نیز صاحب کتاب های »المقیاس«، »الموالید«، »العمل بالاسطرلاب« 
»المســائل« و »الاختیارات« بود. ابي الحسن  کوشیارنویســنده کتاب »رساله  في  الابعاد و 
الاجرام  المعنونه« نیز زرتشــتی بود. او در این رساله مســاحت زمین، فاصله زمین تا ماه، 
فاصله خورشــید و دیگر ســیارات با هم و با زمین، حرکت نور و... را محاســبه کرده بود. 
خسروشاه  مجوسي نیز از منجمانی بود که در صدر اسلام می زیست و دانش او زبانزد عصر 
خود بود )شــهمردان، 1360: 94(.1 با روی کار آمدن صفویــان و آغاز تاریخ جدید ایران، 
همچنان منجمان بزرگ زرتشــتی در رصدخانه ها به تحصیل علوم، مشــغول بودند. رستم 
نجومي ستاره شــناس زمان شاه سلطان حسین  صفوي، هوشنگ پسر بهروز و ملا کاووس بن 
بهمن کرمانی از منجمان زمان آغامحمدخان  قاجار، ملا اسکندر، ملا بهروز و ملا افلاطون؛ 
اولی پسر و دومی و سومی نوه ملا کاووس، از منجمان و ریاضی دانان مشهور دوران قاجاریه 

1. شهمردان مطلب فوق را به نقل از نوشته سید محمدکاظم امام آورده است.
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و جمشید منجم زمان فتحعلي شاه  قاجار، از آن جمله اند )همان، 96 , 258-259(.
بیرون از مرزهای ایران زمین، در میان پارســیان هند نیز دانشــمندان بزرگ زرتشتی 
بســیاری پرورش یافتند. مهرجي  رانا، نرَیوسَــنگ داوال، رام  کامدین، پشوتن، چانگا آسا، 
نریمان هوشــنگ و بسیار کســان دیگر که در زمینه زبان شناسي و ترجمه کتب، ساخت 
آتشــکده ها و فعالیت های فرهنگی، فعال بودنــد. بی گمان در میان این افراد،  بزرگ ترین و 
محنرم ترین فرد، مانکِجی لیمجی هاترَیا ملقب به »درویشِ  فانی« است. او از برجسته ترین 
شــخصیت های زرتشتی است که در زمان قاجار، از سوی »انجمن اکابر پارسیان« به ایران 
سفر کرده و پس از مشاهده وضعیت اسفبار زرتشتیان ایران، جلساتي را با »ناصرالدین شاه 
 قاجار« برقرار نمود و نهایتا موفق شــد تا »جزیه« را پس از سیزده قرن از دوش زرتشتیان 
برداشــته و امکانات زندگي در اختیار ایشــان قرار دهد. ســپس با کمک اعانه هایی که از 
جانب زرتشــتیان هند دریافت می کرد، بناهای خدماتي و آموزشي بسیاري در دو منطقه 

زرتشتي نشین کرمان و یزد احداث نمود و موجبات رشد زرتشتیان ایرانی را فراهم آورد.
در ایران معاصر نیز زرتشــتیان در عرصه سیاست، بسیار فعال بودند. اردشیر نوشیروان  
کرماني از زرتشتیان به نام دوران صفویه بود. همچنین جمشید بهمن  جمشیدیان از فعالان 
»عصر مشــروطه« که توانســت به عنوان نماینده زرتشتیان، وارد مجلس شورای ملی اول 
بشــود. کیخسرو شاهرخ از مشــهورترین افراد تاریخ معاصر بود که از مجلس شورای ملی 
دوم تا یازدهم، به صورت متناوب به عنوان نماینده زرتشــتیان، حضور داشــت. همچنین 
افرادی چون موبد فیروز آذرگشنسپ، موبد رستم  شهزادي و موبد  کوروش  نیکنام از دیگر 
شــخصیت هاي زرتشتی هستند که در قرن اخیر، حضور فعالانه در عرصه سیاست داشتند 

)شهمردان، 1360: 91-97؛ مري بویس،1381: 256(. 

نقش دودمان های زرتشتی در احیای فرهنگ ايرانی 

در اینجا باید ذکری نیز از برخی دودمان های بزرگ ایرانی در سده های نخست اسلامی 
به میان آورد. خاندان هایی که دارای ریشــه ای زرتشــتی بوده و در جریان فعل و انفعالات 

سیاسی، مسلمان شدند.
از بزرگ تریــنِ ایــن دودمان هــا، نوبختیان، بودنــد. نوبختیان خــود را از بازماندگان 
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دودمــان مغانِ فارس مي دانســتند. نیاي این خاندان نوبخت از مغانِ به نامِ زرتشــتي بود 
که با فشــارِ دستگاه خلیفه، مســلمان گردید. در میان آنان، اندیشــمندان و بزرگاني در 
زمینه ستاره شناسي، ادبیات، کلام شناسي، دیوان سالاري و دبیري رشد یافتند که دنباله رو 
دانش ها و علوم ایرانیان باستان بودند. بیشتر افراد خاندان نوبختي جز یک یا دو نفر، شیعه 
بودند. این خاندان با راه یافتن به دربار خلفای عباسی، در گسترش دانش  و پیشرفت تمدن 

اسلامی نقش چشم گیري داشتند )اقبال آشتیاني،1345: مقدمه(. 
از دیگر خاندان های مهم ایرانی، برمکیان بودند. برمکیان در زمان ساسانیان از خاندان هاي 
ممتاز و نسل به نسل متولي معبد بودایی »نوبهار« در بلخ بودند. از این معبد در برخی منابع 
با نام »آتشــکده زرتشتی بهرام« نام برده شده است. در زمان قیام ابومسلم خراساني، یکي 
از افراد این خاندان به نام خالد بن  برمک مورد توجه ابومســلم قرار گرفته و پس از اسلام 
آوردن درون ســپاه او شد. بعدها با روي کار آمدن عباسیان، ابوالعباس سفاح خلیفه عباسي 
او را در منصب وزارت خود قرار داد. این شــخص به چنان نفوذي در دربار رســیده بود که 
خلیفه جز با مشورت او کاري را انجام نمي داد. رفته رفته قدرت این خاندان به حدي رسید 
که خلیفه تبدیل به یک مقام تشــریفاتي شده و اداره تمام امور به دست برمکیان افتاد. به 
همین دلیل هارون الرشــید که از قدرت روز افزون برمکیان به شــدت در هراس بود؛ آن ها 
را نابود کرد. بســیاري از کتب پهلوی و یوناني یا به دســت برمکیان یا با حمایت آن ها به 

عربي ترجمه شد.
یکی دیگر از دودمان های مهم زرتشــتی که در قرن ســه و چهار هجری، خالق آثاری 
مهــم در زمینه مبانی فقهی و دینی زرتشــتی بودند، خاندانی روحانی از نســل »آذرباد 
مهراسپندان«1 بودند. این ها نســل در نسل از موبدان بنام و تراز اول زرتشتی بودند. یکی 
از مشــهورترین افراد این خاندان که نقش چشــمگیری در انتقال فرهنگِ ایران باستان به 
دوران اسلامی داشت، آذرفَرَنبَغ پسر فرخزاد بود. او موبدی زرتشتی بود که در زمان خلافت 
مامــون، چند کتاب دینی؛ که اکثرا تفســیرهایی بر اعتقادات دینی و فرهنگی زرتشــتی 
بودند، همچون »ماتیکان  گجســتک  ابالیش«، »روایات آذرفرنبغ  فرخزادان« و اثر سترگ 
»دین کَرد« را از خود به یادگار گذاشت. بهرام شاد - نوه آذرفرنبغ- از فُقهاي بزرگ زرتشتي 

1. موبد موبدان در دوران پادشاهی شاپور دوم ساسانی.
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و گُشْــنْ جَم، منوچهر و زادَســپَرم-اولي فرزند و دو نفر بعدي نوه های بهرام شــاد- نیز از 
بزرگان زرتشتي بودند. از منوچهر کتاب »دادستان دیني« و از زادَسپَرم کتاب »گزیده هاي 
 زادَســپَرم« باقي مانده است. نوه زادَســپَرم با نام فَرَنبَغ  اشه وهیشــتان نیز کتاب معروف 
»بنُدهشــن« را بازنویســي کرد. آذرباد امیدان یکي دیگر از اعضاي این خاندان است که 
کتاب »دینکَرد« را بازنویســي کــرده و مطالبی بر آن افزود و یک زرتشــتي دیگر به نام 
مَردان فرخ پسر اورمزد داد نویسنده کتاب »شــکند گمانیک ویچار« )گزارش گمان شکن( 

بود )مري بویس،1381: 185- 187(.
دودمــان ایرانی مهــم دیگری که در گســترش فرهنگ ایرانــی نقش آفرینی کردند، 
ســامانیان بودند. ســامانیان از نژاد دهقانان و نجیب زادگان ایراني بودند. جد اعلاي آن ها 
سامان خدا خود را از نوادگان »بهرام چوبین« مي دانست. بنیانگذار فرمانروایي این خاندان، 
 امیرنصرســاماني بود. پس از وي برادرش امیراســماعیل و ســپس فرزندان اسماعیل این 
دودمان را رهبري مي کردند )بیهقي،1383: 102-104(. امیران ساماني به شدت در زنده 
نگه داشــتن زبان فارســي، فرهنگ باســتانی و آداب و رســوم کهن ایراني نقش داشتند 
)گردیزي،1363: 330-350(. ابومنصور عبدالرزاق در زمان حکمراني نصر بن احمد ســاماني 
با کمک »چهار موبد زرتشتي«، »خداینامه« را به زبان روز، ترجمه کرد. این ترجمه بعدها 
اساس شاهنامه سرایي فردوسي قرار گرفت. رودکي و دقیقي نیز از دیگر شعرای به نام بودند 

که در سرزمین هاي تحت استیلاي سامانیان رشد کردند.
پیشــرفت روزافزون فرهنگ ایراني، همزمان با روندِ نرمِ بومي شــدنِ تشیع در ایران را 
باید در خدمات بزرگان ایراني جســتجو کرد. بدون شــک بزرگاني چون ابوریحان بیروني، 
ابن ســینا، زکریاي رازي، خیام، خواجه نصیرطوسي، حافظ، فارابي و... نقش غیرقابل انکاري 

در حفظ و نگهداری فرهنگ کهن ایرانی، در تاریخ پرآشوبِ پس از اسلام،  داشتند. 
چیرگی اعراب تا ســده سوم هجری، خزش گسترده ترُک های سلجوقي در قرن شش، 
یورش چنگیز خان و ســلطنت ایلخانیان در قرن هفت، تاخت و تاز تیمورلنگ در قرن هشت 
و ســیطره ترکمانان در قرن نه؛ با تمام خرابي ها، کشــتارها، لگدمال شــدن هنر، نابودي 
صنایع و کتابخانه ســوزي ها، نتوانســت موجبات از بین رفتن فرهنگ ایرانی را فراهم کند. 
بالعکس، این مهاجمان بودند که مغلوب فرهنگ ایراني شــده، به مرور زمان فارســي زبان 
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شدند، فرهنگ بادیه نشــیني و تجاوز را فراموش کرده و در فرهنگ ناب و کهنسال ایراني 
حل شدند.

نتیجه

 با یورش عرب به ســرزمین ایران و سقوط امپراطوری ساسانیان، فرهنگ ایران زمین 
پس از هزار ســال شــکوه و اقتدار، به ناگاه از میان برفت و از آن تمدنِ شکوهمندِ ایرانی، 
جز خرابه ای باقی نماند. با این حال به زودی درختِ قطع شــدة این تمدنِ کهنسال، جوانه 
زد و به آرامی شــروع به بازســازیِ هویت و فرهنگِ از دســت رفتة خود نمود. در این میان 
اندیشمندان و فرهیختگانِ زرتشتی؛ با همه شکنجه ها و سختی هایی که از جانب دشمنانِ 
تازه وارد متحمل می شــدند، با جدیت در احیای فرهنگِ نیاکان گام برداشــته و با کوشش 
در تمام شاخه های علوم و دانش، نقش چشم گیری در احیای فرهنگیِ ایران زمین داشتند. 
نتیجه تلاش های آن ها در کنار دیگر اندیشــمندان ایرانی، پیداییِ کاخی بلند از علم و هنر 
بود که در تاریخ با نامِ تمدن اســلامی ثبت گردید و بشــریت را به سوی آینده ای درخور، 

سوق داد.
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